総合資源エネルギー調査会 省エネルギー・新エネルギー分科会 省エネルギー⼩委員会 業務⽤冷蔵庫及び
ショーケース等判断基準ワーキンググループ（第2回）-議事要旨

⽇時︓平成27年8⽉6⽇（⽊曜⽇）10時00分〜12時00分
 場所︓経済産業省別館5階509会議室

出席者

委員
五島座⻑、⽵村委員、中村委員、早井委員

オブザーバ
宇都オブザーバ、伊藤オブザーバ代理（川井オブザーバ）、⼩島オブザーバ、坂本オブザーバ、⽊村オブザーバ代理（⼋⽊橋オブザーバ）

事務局
経済産業省 辻本省エネルギー対策課⻑、町⽥省エネルギー対策課課⻑補佐、中村省エネルギー対策課、⿅沼産業機械課課⻑補佐

議題

1. 対象範囲について（案）

2. エネルギー消費効率及び測定⽅法について（案）

3. 表⽰事項等について（案）

4. ⽬標年度について（案）

5. ⽬標設定のための区分について（案）

6. ⽬標基準値について（案）

7. 取りまとめについて（案）

8. エネルギー消費効率の向上を義務付ける対象品⽬の追加を⾏う規制の影響の事前評価書（案）

9. その他

議事要旨

議題1.〜9.について事務局等から説明を⾏った。なお、主な質問・意⾒は以下のとおり。

表⽰事項等について

JISB8631－2の内容に関する公開の有無、表⽰事項の伝達対象等について質問があった。また、エネルギー消費効率の測定における前提
条件がわかる表⽰としてはどうかとの意⾒があった。

⽬標設定のための区分について

陳列室内温度帯、出荷台数と対象範囲の関係、特注品の年間出荷台数の考え⽅等について質問があった。

⽬標基準値について

圧縮機等の改善率の根拠、測定⽅法における庫内温度等の条件、測定データの取得時期等について質問があった。

取りまとめについて

http://www.meti.go.jp/

最終更新⽇︓2015年8⽉11⽇

消費電⼒量の算定に関して、ショーケースの使⽤温度と測定⽅法で定められた平均陳列室内温度との関係について、実際に使⽤する場⾯を
想定してのデータ提出があった⽅が良いとの意⾒があった。

消費電⼒量に影響する技術等の変遷について、2012年まで記載することが望ましいとの意⾒があった。

以上

関連リンク

業務⽤冷蔵庫及びショーケース等判断基準ワーキンググループの開催状況

お問合せ先

資源エネルギー庁 省エネルギー・新エネルギー部 省エネルギー対策課
 電話︓03-3501-9726

 FAX︓03-3501-8396

http://www.meti.go.jp/committee/gizi_8/19.html#gyoumuyo_reizouko_wg